
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научное сообщество студентов

Международная студенческая научно-практическая конференция

15.10.2019 г.

Чебоксары 2019



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 651-ЭК 19.07.2019 г.

О проведении Международной
студенческой научно-практической
конференции «Научное сообщество
студентов»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2019 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести мероприятие: Международная студенческая научно-практическая
конференция «Научное сообщество студентов» 15.10.2019 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.3. Секционное заседание «Географические науки».
     2.4. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.5. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.8. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.11. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.12. Секционное заседание «Технические науки».
     2.13. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.14. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.15. Секционное заседание «Философские науки».
     2.16. Секционное заседание «Химические науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.17. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.18. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Научное  сообщество
студентов» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 651-ЭК от 19.07.2019 г.

Организационный комитет 
Международной студенческой научно-практической конференции 

«Научное сообщество студентов»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Гринченко Виталий
Анатольевич

Кандидат  технических  наук,  зам.  декана
электроэнергетического  факультета  по  научной  работе
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный
университет»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 651-ЭК от 19.07.2019 г.

ПРОГРАММА

Международной студенческой научно-практической конференции
«Научное сообщество студентов»

Секционное заседание «Искусствоведение и культурология»

1. Вариации использования русского
стиля в дизайне общественного интерьера

Флерко Е. Д. Россия, 
Екатеринбург г

2. Русский стиль и его истоки в
общественном интерьере и костюмах

Флерко Е. Д. Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Использование
информационно-коммуникационных
технологий на уроках английского языка

Сабирова Р. И. Россия, 
Казань г

2. Современные подходы к преподаванию
иностранного языка

Сабирова Р. И. Россия, 
Казань г

Секционное заседание «Психологические науки»

1. Теоретический обзор проблемы
коррекции самоотношения у женщин с
избыточным весом в процессе
психологического консультирования

Багриновская Е. Н. Россия, 
Иркутск г

2. Развитие жизнестойкости в условиях
психологического консультирования как
профилактика суицидального поведения у
подростков

Тишко А. М. Россия, 
Бутырки д

3. Условия  использования игровой
деятельности для развития речевой
активности детей среднего дошкольного
возраста с общим недоразвитием речи

Григорьева А. Е. Россия, 
Йошкар-Ола г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Технические науки»

1. Труд и отдых в сфере ЖКХ в
Республике Саха (Якутия)

Самсонов Н. А. Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Философские науки»

1. Сравнительный анализ
экзистенциальных категорий в творчестве
Андрея Платонова и Альбера Камю

Русанова М. Е.,
Соколова А. Ю.

Россия, 
Воронеж г

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Определение инвестиционной
привлекательности проекта при помощи
метода дисконтированных денежных
потоков

Вологдина А. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Анализ инвестиционной
привлекательности организации

Разагатов Ю. Д.,
Зимина Г. А.

Россия, 
Уфа г

3. SWOT-анализ как инструмент
экономической диагностики

Нурилина А. Н.,
Зимина Г. А.

Россия, 
Уфа г

4. Управление качеством кредитного
портфеля безопасности банка

Мокеева К. С. Россия, 
Чебоксары г

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Гражданско-правовая ответственность
за товар ненадлежащего качества при
дистанционной продаже

Идрисов Т. Р. Россия, 
Казань г

2. Правовое положение субъектов
усыновления. Процессуальные
особенности, препятствующие к
усыновлению

Даниелян К. О. Россия, 
Краснодар г

3. К вопросу о перечне авторских прав по
гражданскому законодательству
Российской Федерации

Летина Н. О. Россия, 
Владимир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Виды выводов в заключении эксперта Чеснокова С. В. Россия, 
Оренбург г

5. Разграничение функций эксперта и
специалиста в уголовном процессе

Чеснокова С. В. Россия, 
Оренбург г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
Международной студенческой научно-практической конференции 

«Научное сообщество студентов»

     15.10.2019  г.  состоялась  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          По  итогам  проведенной  конференции  «Научное  сообщество
студентов»  выявлены  победители  объявленных  номинаций.  Приоритет
отдавался  той  работе,  автор  которой  проделал  исчерпывающее  и
увлекательное исследование,  тем не менее были очень хорошие работы,
связанные с анализом теоретического материала:
     1.  «За  новаторские  решения»  (за  решение  новой  научной  задачи;
статья  содержит  новые  разработки,  расширяющие  существующие
границы знаний в определенной отрасли науки):
     Даниелян  Кристина  Оганесовна  («Правовое  положение  субъектов
усыновления.  Процессуальные  особенности,  препятствующие  к
усыновлению»).
     2.  «За  лучшую  научную  работу»  (за  глубокое  исследование
актуального проблемного вопроса):
     Багриновская Елизавета Николаевна («Теоретический обзор проблемы
коррекции  самоотношения  у  женщин  с  избыточным  весом  в  процессе
психологического консультирования»).
     3.  «За  эффективную  исследовательскую  деятельность»  (за  участие  с
наибольшим количеством научных статей в рамках одной конференции):
     Сабирова  Рената  Ильдаровна  («Использование
информационно-коммуникационных  технологий  на  уроках  английского
языка», «Современные подходы к преподаванию иностранного языка»).



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Флерко  Екатерина  Дмитриевна  («Вариации  использования  русского
стиля в дизайне общественного интерьера», «Русский стиль и его истоки
в общественном интерьере и костюмах»).
     Чеснокова  Светлана  Валерьевна  («Виды  выводов  в  заключении
эксперта», «Разграничение функций эксперта и специалиста в уголовном
процессе»).
     Победители  награждаются  дипломом,  являющимся  знаком  особых
успехов  в  научной  деятельности,  который  может  быть  предъявлен  в
учебном заведении для получения повышенной стипендии.
     В  сборнике  представлены  статьи  участников  Международной
студенческой  научно-практической  конференции,  посвященные
актуальным  вопросам  науки  и  образования.  В  представленных
публикациях нашли отражение результаты теоретических и прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной  области.  По  содержанию  публикации  разделены  на  основные
направления: 
     1. Искусствоведение и культурология.
     2. Педагогические науки.
     3. Психологические науки.
     4. Технические науки.
     5. Философские науки.
     6. Экономические науки.
     7. Юридические науки.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  городами  Рос-сии
(Владимир,  Воронеж,  Екатеринбург,  Йошкар-Ола,  Иркутск,  Казань,
Краснодар, Оренбург, Уфа, Чебоксары, Якутск).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
университеты  и  институты  России  (Владимирский  государственный
университет им. А.Г. и Н.Г. Столетовых, Воронежский государственный
университет,  Иркутский  государственный  университет,  Казанский
(Приволжский)  федеральный  университет,  Марийский  государственный
университет,  Оренбургский  государственный  университет,  Российский
государственный  профессионально-педагогический  университет,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Российский  государственный  университет  правосудия,
Санкт-Петербургский  государственный  экономический  университет,
Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.  Аммосова,
Финансовый  университет  при  Правительстве  Российской  Федерации,
Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова).
     Участниками  конференции  являются  студенты  и  магистранты,
научными  руководителями  –  кандидаты  наук  и  доценты,  а  также
преподаватели ведущих вузов России.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  во
Международной  студенческой  научно-практической  конференции
«Научное  сообщество  студентов»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.
     Желаем  участникам  конференции  успехов,  дальнейших  творческих
побед  и  выражаем  надежду  на  дальнейшее  плодотворное
сотрудничество.
     
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


